
 平成30年度当初予算　予算要求シート

・ ・ ・

【目的】

【内容】

【経過（～29年度）】 【30年度】 【今後予定（31年度～）】

【今年度要求のポイント】

関連事業： 市立認定こども園移管事業
認定こども園整備事業
私立幼稚園運営補助事業

: - 1 - 023014整理番号

合計 2,125,385 2,527,675

みんなの審査会対象外

その他　特記事項

平成27年度開始の子ども・子
育て支援新制度の開始に伴
い、補助金項目を見直し

2,125,385

地域活動・子育て支援事業費
（事務職員393千円＋学校薬剤師65千円）×対象施設数

産休等代替職員費補助金

認定こども園人的加算補助費

補助単価×対象人数

1,796,418

債務負担行為

保育教諭等配置改善費

障害児保育対策費 101,500円×245人×12月

職員等充実補助費 保育教諭1人2,436千円×加配人数等

看護師等雇用費 50千円×109施設×12月

　H　～　H

事業

概要

　幼保連携型認定こども園や保育所等に対し補助を行うこと
により、利用子どもに対しての教育・保育内容の充実（職員
加配、嘱託医との連携、看護師等の配置、利用子どもの処遇
向上など）及び要配慮児童への対応並びに地域の子育て家
庭への支援を実施し、安心して子どもを生み育てられる環境
づくりを推進する。

①保育教諭等配置改善費…主に1歳児、4・5歳児の職員配置改善
のための助成
②職員等充実補助費…公定価格に含まれない職員加配のための
助成
③看護師等雇用費…保健師又は看護師を雇用した場合に助成
④嘱託医手当加算費…嘱託医による児童の健康診断等のための
助成
⑤障害児保育対策費…障害児保育の充実を図るための助成
⑥地域活動・子育て支援事業費…各施設が行う地域活動・子育て
新事業に要する事務費・事業費に対し助成
⑦認定こども園人的加算補助費…認定こども園における事務職員
の人件費や学校薬剤師の委嘱等に要する経費を助成

　子ども・子育て支援新制度における幼保連携型認定こども
園や保育所等の運営に要する費用として補助金を要求。
　また、平成30年度に新規開設、及び補助項目の要件の見
直しにより増額要求を行っている。

嘱託医手当加算費

65,400

217,590円×109施設

250,000円×109施設

9,756

23,717

298,410

27,250

35,739

事業の継続実施 事業の継続実施

平成29年度予算額

585,552 642,039 （（1歳児2,479人×13,500円）＋（4・5歳児7326人×2,700円））×12月

スケジュール（経過及び今後展開）

要求額（千円）

2,527,675

59,598

20,727

267,055

24,021

31,440

7,777

事業区分 ： 新規・拡充

平成30年度要求額平成28年度決算額

事業名 民間認定こども園・保育所運営補助事業

： 子ども青少年局　幼保運営課
　施策番号マスター

プラン
：

３つの挑戦
子育て 3-1

局・課名

1,129,215 1,425,364

事業費（千円）

主な要求内容 （単位：千円）
項目 29年度予算 30年度要求額 内容・積算等

期間


